Locterus Davanzati consuluit quod super petitione Pilestrorum supersedeatur ad presens; super aliis vero procedatur.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum capitaneum particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XXII. 2. placuit CXLVIII; noluerunt VII. 3. placuit CXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XXII. 4. placuit LXVII; noluerunt LXXXVIII<sup>6</sup>. 5. placuit CXVIII; noluerunt XXXVIII. 6. placuit CXVII; noluerunt XXXVIII.

#### Die sexto mensis iunii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus potestas, presentibus, volentibus et consentientibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 6, 2, 5.

Presentibus testibus Lolo Iacobi, Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Cione Berardi consuluit secundum propositiones predictas prout et secundum quod in ipsis et qualibet earum plenius continetur.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, 6. placuit CLXII; noluerunt XLIII<sup>or</sup>. 2. placuit CLXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XII. 5. placuit CLXXII; noluerunt XXXIII<sup>or</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 14rv.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 15.

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato «non obtinuit».

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 13v-14.

<sup>5</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 10-13v.

<sup>6</sup> Sul margine sinistro è annotato «non obtinuit».

#### Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum Cortesiam potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus Moscha Salamonis ad presentandum electionem novo et futuro executori ordinamentorum iustitie populi Florentini cuius officium initiare debet die tertio mensis augusti proxime venturi.

Item constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad videndum fieri probationes<sup>a</sup> fiendas<sup>b</sup> in persona vel personis alicuius vel aliquorum condempnatorum per dictum Paulum de Baglionibus de Perusio olim vicarium civitatis Florentie in M<sup>o</sup>CCCXX de mense februarii.

Item in dicto consilio data et concessa fuit licentia Ricardo magistri Fagni de quodam cambio faciend<sup>o</sup> de quibusdam petiis terrarum cum ecclesia plebis de Gaville prout in petitione sua plenius continetur.

#### Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis et domini potestatis providus vir Forese de Sachettis camerarius camere comunis Florentie proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 3.

Ser Masus del Canello notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas super qualibet dictarum propositionum per se mandato dicti camerarii, 1. placuit CLXIII<sup>or</sup>; noluerunt XLII. 3. placuit CLXVI; noluerunt XXXVIII.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, factas.*

<sup>b</sup> *Segue, depennato, de.*

## 1330, 12 e 13 giugno

Consiglio del capitano (12 giugno)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Autorizzazione agli ufficiali della condotta di pagare i salari ai custodi di Battifolle (140 sì; 13 no).* 2. *Autorizzazione ai camarlinghi della camera di pagare certi salari (non contate le fave).* 3. *Autorizzazione concessa ai priori, gonfaloniere e dodici di eleggere un ufficiale forestiero per gli ordinamenti sontuari (108 sì; 45 no).* 4. *Ratifica delle spese effettuate dai camarlinghi degli ufficiali del biado (149 sì; 4 no).* 5. *Proposta riguardante i 2000 fiorini d'oro da esibirsi dai camarlinghi dell'ufficio del biado (130 sì; 23 no).*

Consiglio del podestà (13 giugno)

*Approvazione della proposta presentata dal podestà:* 5. (184 sì; 19 no).

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. (193 sì; 10 no). 4. (192 sì; 11 no). 3. (151 sì; 52 no).

(cc. 71-73)

## Die duodecimo mensis iunii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Binus capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones:

1. Primo, provisionem factam super eo quod officiales conducte possint providere ser Fredi Bindi de Panzano pro comuni Florentino posito ad custodiam Battifollis constructi contra castrum Montis Catini de eius salario et trium peditum; et Pino Geri qui pro comuni Florentie fuit ad custodiam camere armorum comunis Florentie existentis in dicto Batifolle pro eius salario unius mensis et quindecim dierum in ea quantitate et quantitatibus de qua et quibus per ipsos officiales vel quatuor ex eis provisum et deliberatum fuerit<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis dent et solvant domino Tomaso Corsini florenos auri triginta et ser Iohanni Bonami-

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 18v-19.

chi notario florenos auri quatuor, et ser Lapo Spine notario capitanei guerre florenos auri quatuor pro duobus mensibus.

3. Item, provisionem factam super eo quod domini priores et vexillifer una cum officio XII<sup>cm</sup> bonorum virorum possint et eis liceat eligere ac deputare pro comuni Florentino unum notarium forensem in officialem super observatione ac executione ordinamentorum et provisionum edictarum per dominum Bartolomeum et suos factarum circa prohibitionem delationis vestium et ornamentorum et circa numptias et funera et super aliis in dicta provisione contentis<sup>1</sup>.

4. Item, provisionem factam super eo quod camerarius pecunie officii frumenti et bladi dicti comunis possit et ei<sup>a</sup> liceat de pecunia ipsius comunis tam percepta quam percipienda per eum occasione officii camerariatus predicti, potuerit et possit omnes et singulas expensas opportunas tam in vetturis quam officialibus et peioramentis frumenti et bladi tam missi quam quod mittetur in exercitum et aliis omnibus causis expedientibus pro frumento et blado mittendo et habendo in dicto exercitu, in omnibus et per omnia prout et sicut provisum fuit vel erit per dictos officiales vel quatuor ex eis. Et quod officiales et sex de blado potuerint et possint etiam in futurum misisse et mittere ad dictum exercitum panem et ordeum et aliud bladum quantum necesse fuerit<sup>b</sup> pro dicti exercitus habundantia et ubertate prout et sicut in ipsa provisione plenius continetur<sup>2</sup>.

Presentibus testibus domino Marino de Eugubio iudice et collateralis assessore dicti domini capitanei, Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Franciscus domini Lotti consuluit secundum propositiones predictas. Dominus Bartholomeus de Castro Florentino consuluit idem.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit CXL; noluerunt XIII. 2.<sup>3</sup> 3. placuit CVIII; noluerunt XLV. 4. placuit CXLVIII<sup>c</sup>; noluerunt IIII.

## Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini capitanei et populi Florentini predictus dominus Binus capitaneus proposuit infrascriptam propositionem, videlicet:

5. Provisionem factam super facto duorum milium florenorum auri exhibendorum per ser Arrighum Fei camerarium officii bladi eo modo et forma in dicta provisione contentis<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 19.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 18v.

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato: «non fuerunt numerate fabe».

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 19v.

Predictus dominus Bartolomeus de Castro Florentino consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito per predictum dominum capitaneum super dicta propositione, placuit CXXX; noluerunt XXIII.

Die tertio decimo mensis iunii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini predictus dominus Cortesia potestas, prescintibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet: 5.

Presentibus testibus domino Gherardo de Castro Florentino iuris perito, Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Banchus Puccii Bencivennis consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit CLXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XVIII.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini providus vir Forese de Sachettis camerarius camere comunis Florentini, presentibus dominis prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 4, 3, 2.

Dominus Franciscus de Barberino iudex consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CLXXXIII; noluerunt X. 4. placuit CLXXXII; noluerunt XI. 3. placuit CLI; noluerunt LII. 2.<sup>1</sup>

<sup>a</sup> Da eis depennando -s.

<sup>b</sup> Segue d- depennata.

<sup>c</sup> aggiunto nell'interlinea superiore.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annontato: «non numerate fuerunt fabe».

1330, 27 e 28 giugno

Consiglio del capitano (27 giugno)

Proposte presentate dal capitano: 1. *Balia ai priori e gonfaloniere su certi articoli* (128 sì; 28 no). 2. *Petizione presentata da parte degli ufficiali della condotta degli stipendiari* (132 sì; 24 no).

Consiglio del podestà (28 giugno)

Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune: 2. (176 sì; 32 no). 1. (196 sì; 12 no).

(cc. 73v-74)

Die vigesimo septimo mensis iunii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Binus capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie in certis articulis in dicta provisione contentis<sup>1</sup>.

2. Item, petitionem porrettam pro parte presentium offitialium condutte stipendiariorum comunis Florentie et incipit: «Coram vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi et comunis Florentie exponitur pro parte presentium offitialium condutte stipendiariorum comunis Florentie quod ad hoc ut fieret<sup>a</sup> expedies et habundans fulcimentum» et cetera<sup>2</sup>.

Presentibus testibus ser Tore de Massa capitaneo berovariorum dominorum priorum et vexilliferi et domino Manno iudice et collateralis assessore dicti domini capitanei.

Ser Duti Maghinardi notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit CXXVIII; noluerunt XXVIII. 2. placuit CXXXII; noluerunt XXIII<sup>or</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 21-22.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 22rv.

Die vigesimo octavo mensis iunii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato providus vir Forese de Sachettis camerarius camere dicti comunis, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 2, 1.

Presentibus \*\*\*<sup>b</sup>.

Dominus Gherardinus de Castro Florentino consuluit secundum propositiones predictas.

Iacobus de Albertis consuluit idem.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum camerarium et eius mandato super qualibet propositione per se, 2. placuit CLXXVI; noluerunt XXXII. 1. placuit CLXXXVI; noluerunt XII.

<sup>a</sup> Segue, depennato, ep-.

<sup>b</sup> Segue spazio bianco per circa due righe.

56

1330, 5 luglio

Priori, gonfaloniere di giustizia e quattordici buoni uomini  
*Elezione del futuro capitano del popolo.*

(c. 74v)

Die quinto iulii

Per dominos priores artium et vexilliferum iustitie et infrascriptos quatuordecim bonos viros, videlicet per  
Piuichesem Brancaccii  
dominum<sup>a</sup> Tomasum Corsini,  
Lapaccium del Bene;

Dominum Angelum de Albertis,  
Vannem Bandini,  
Coppum Borghesis;

Franciscum Borghini,  
Tuccium Cochi;

Iohannem Canicci,  
Spinellum de Mosciano;

Ghinum Veri,  
Salvinum Armati;

Giovenchum Cionetti de Bastariis,  
ser Michelem de la Lastra,

electi fuerunt infrascripti quatuor nobiles viri in capitaneos et pro capitaneis populi Florentini pro sex futuris mensibus initiandis<sup>b</sup> in kallendis mensis novembris proxime venturi, videlicet:  
dominus Petrus domini Benvenuti de Ancona pro primo,  
dominus Catanaccius de Montepulciano pro secundo,

dominus Manfredus de Ghanaccie pro tertio et  
dominus Raynerius de Mazzetis de Burgo pro quarto.

Presentibus testibus fratre Francisco converso de Septimo camerario camere  
armorum palatii populi et ser Francisco ser Iohannis Bonamichi notario.

<sup>a</sup> dominus nel ms.

<sup>b</sup> Segue, depennato, die.

### 1330, 24 e 26 luglio

Consiglio del capitano (24 luglio)

*In assenza del capitano, formalmente richiesto dal notaio delle riformazioni di presenziare al consiglio ma impedito per giuste ragioni, proposte presentate dal proposto di priori e gonfaloniere: 1. Ratifica di certe spese fatte dai camarlinghi per l'esercito (156 sì; 6 no). 2. Autorizzazione ai camerari della camera per certe spese (141 sì; 21 no). 3. Petizione presentata dai vecchi tesoriere del comune (114 sì; 48 no). 4. I tesoriere ed i loro camarlinghi sono liberati dal pagamento di 1000 fiorini (108 sì; 54 no). 5. Annullamento dell'acquisto di certa quantità di grano dalle compagnie Bardi, Peruzzi e Acciaiuoli (109 sì; 53 no). 6. Concessione ai nuovi ufficiali del biado della stessa balia goduta dai passati ufficiali; sospensione della gabella del pane (139 sì; 33 no).*

Consiglio del podestà (26 luglio)

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune: 1. (223 sì; 9 no). 2. (217 sì; 15 no). 3. (196 sì; 36 no). 4. (165 sì; 63 no). 5. (165 sì; 67 no). 6. (214 sì; 18 no).*

*Nomina di sindaci per presentare l'elezione al futuro capitano del popolo.*

*Licenza concessa a Matteo di Neri Malefici per una permuta di terre con la chiesa di S. Felice ad Ema.*

(cc. 74v-77v)

Die XXIII<sup>o</sup> mensis iulii

Pateat evidenter quod ego Fulchus notarius ivi ad domum habitationis domini Bini capitanei supradicti, ipsumque personaliter requisivi ut veniret ad consilium populi et domini capitanei quod celebrari debebat dicta die in palatio populi Florentini. Qui dominus Binus capitaneus respondit mihi et dixit quod non poterat venire nec dicto consilio interesse quia erat iuxta et manifesta causa impeditus.

Presentibus testibus Pescione Nardi et Marchesino Guidonis berovariis dominorum priorum et vexilliferi iustitie.

## Die vigesimo quarto mensis iulii

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, Falchonerius Baldesis prepositus officii dominorum priorum et vexilliferi de eorum consensu et voluntate proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super eo quod certe solutiones facte per camerarios occasione exercitus licite fieri potuerint et quod dominus Corradus presens potestas potuerit suum vicarium dimisisse et deputasse in officio vicariatus potestarie predictae et quod omnia que facte fuerint per dictum vicarium valeant et teneant<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super<sup>a</sup> certis expensis et solutionibus faciendis per camerarios camere dicti comunis illis personis in provisione contentis, videlicet fratri Laurentio florenos auri VII<sup>c</sup> et aliis in dicta provisione contentis<sup>2</sup>.

3. Item, petitionem porrettam pro parte olim thesaurariorum comunis Florentini super facto gabelle habentium valentiam trium milium librarum et non habentium domum in civitate Florentie<sup>3</sup>.

4. Item, provisionem factam super eo quod camerarii thesaurariorum et ipsi thesaurarii sint liberi et totaliter absoluti de quantitate mille florenorum auri per dictum camerarium assignata Iohanni Bonacursi et Anthonio Landi de Albizzis pro quodam deposito facto in civitate Pesarum pro quodam negotio, causa et tratatu utili et honorabili pro comuni Florentino<sup>4</sup>.

5. Item, provisionem factam super cassando et annullando quandam emptionem factam de certa quantitate grani per Piuvichesem Brancacii et socios officiales sex de blado et sotiis sotietatum Bardorum, Peruzzorum et Acciaiolorum prout et sicut in dicta provisione continetur<sup>5</sup>.

6. Item, provisionem factam super eo quod Stephanus del Benino et sotii novi et futuri officiales bladi habeant simile officium similemque baliam quod et quam habent Cione Falchonis et sotii presentes officiales bladi.

Et quod pro gabella panis venalis per comune Florentinum vel ipsius officiales a die ultimo mensis iunii citra et usque ad diem ultimum mensis iulii proxime futuri vel infra ipsum tempus nulla potuerit nec possit fieri exactio in civitate, comitatu vel districtu Florentino.

Et quod officiales domini gabellarum possint et eis liceat absolvere et liberare Franciscum Valoris, Salvinum condam Puccii, Bettonem condam Cini et Christofanum Lapi Petriboni emptores dicte gabelle ab emptione predicta et ab omni pretio quod solvere tenerentur comuni predicto pro tempore quo fuit eisdem dicta gabella sublata prout et sicut in dicta provisione continetur. Et quod in

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 24.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 23v-24.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 25rv.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 23v.

<sup>5</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 25.

redenda ratione<sup>b</sup> nullus ex certis bonis viris deputatis ad vendendum panem ad ecclesias et alia loca non possit vel debeat per iudicem deputatum super iura comunis Florentie revidenda vel aliquem alium officialem dicti comunis Florentini sindicari, gravari vel exigi pro quantitate et usque in quantitatem librarum sex florenorum parvorum pro quolibet eorum et abinde infra et super aliis in hac parte contentis<sup>1</sup>.

Presentibus testibus Lolo Iacobi, Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et ser Laurentio Cambiuzzii<sup>c</sup> notario domini capitanei et aliis.

Ser Bonacorri Geri notarius consuluit secundum propositiones predictas prout in ipsis plenius continetur.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per Falconerium prepositum predictum super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit CLVI; noluerunt VI. 2. placuit CXLI; noluerunt XXI. 3. placuit CXIII; noluerunt XLVIII. 4. placuit CVIII; noluerunt LIII<sup>o</sup>. 5. placuit CVIII; noluerunt LIII. 6. placuit CXXXVIII; noluerunt XXIII.

## Die vigesimo sexto mensis iulii

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, Bartholus Bonaffedis camerarius camere dicti comunis, presentibus dominis prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 3, 4, 5, 6.

Presentibus testibus Lolo Iacobi et Duccio Salamonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Raynerius de Peruzzis consuluit secundum propositiones predictas quod in eis procedatur in omnibus et per omnia prout in ipsis plenius continetur.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum Bartolum et eius mandato super qualibet propositione per se, 1. placuit CCXXIII; noluerunt VIII. 2. placuit CCXVII; noluerunt XV. 3. placuit CLXXXVI; noluerunt XXXVI. 4. placuit CLXV; noluerunt LXIII<sup>d</sup>. 5. placuit CLXV; noluerunt LXVII. 6. placuit CCXIII; noluerunt XVIII.

## Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis per<sup>e</sup> dominum Ciomeum de Fulgineo vicarium dicti domini Corradi potestatis, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad presentandum electionem futuro capitaneo populi Florentini.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 24rv.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis per predictum dominum Someum vicarium dicti domini potestatis, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, data et concessa fuit licentia Matteo Neri Malefici de quodam cambio eiusdem petie terre faciendo cum ecclesia Sancti Felicis ad Emam.

<sup>a</sup> Segue, depennato, eo.

<sup>b</sup> Segue, depennato, ad.

<sup>c</sup> Segue, depennato, de.

<sup>d</sup> Così il testo. Da LXXIII depennando la prima X.

<sup>e</sup> Segue p- depennata.

1330, 9 e 11 agosto

Consiglio del capitano (9 agosto)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Elemosine per la vittoria di Montecatini da versare al camarlingo della camera delle armi (127 sì; 24 no).* 2. *Petizione dei camarlinghi della camera per l'approvazione di molte loro spese (129 sì; 22 no).* 3. *Provvedimento circa l'ufficio degli ufficiali della condotta (112 sì; 39 no).* 4. *Petizione del monastero di S. Paolo a Raggiolo (122 sì; 29 no).* 5. *Petizione a proposito del giudice deputato a rivedere i diritti del comune (122 sì; 29 no).* 6. *Proibizione di costruire nuovi mulini o pescaie tra i ponti di Firenze o nel raggio di duemila braccia ed altri provvedimenti (124 sì; 27 no).*

Consiglio del podestà (11 agosto)

*Approvazione della proposta presentata dal podestà:* 4. (187 sì; 18 no).

*Nomina di sindaci: a ricevere in possesso Montecatini; a difendere i diritti del comune.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. (167 sì; 37 no). 2. (184 sì; 20 no). 3. (176 sì; 28 no). 5. (non contate le fave). 6. (197 sì; 7 no).

(cc. 78-80)

Die nono mensis augusti

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Binus capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis dent et solvant fratri Laurentio in una parte florenos auri quinquaginta pro elemosinis factis pro vitoria Montis Catini et in alia parte florenos auri centum, et sindaco conventus fratrum predicatorum de Florentia florenos auri centum<sup>1</sup>.  
2. Item, petitionem porrettam pro parte camerariorum camere dicti comunis super approbandas multas solutiones per eos factas occasione exercitus<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 214, c. 27v.*

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 214, c. 31.*

3. Item, provisionem factam circa offitium officialium condutte et super aliis in dicta provisione contentis, que sic incipit: «Domini priores artium et vexillifer iustitie considerantes quod officiales condutte quorum trium duravit offitium usque ad ultimum diem mensis iulii proxime elapsi» et cetera<sup>1</sup>.

4. Item, petitionem porrettam pro parte monasterii Sancti Pauli de Razuolo in Alpibus districtus Florentini et hominum habitantium in loco predicto<sup>2</sup>.

5. Item, petitionem porrettam circa offitium iudicis deputati super iuribus comunis Florentini revidendis et incipit: «Coram vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie civitatis Florentie exponitur quod iudex super revidendis iuribus comunis Florentie ex forma ordinamentorum loquentium de suo offitio, habet arbitrium et potestatem de iure et de facto in procedendo et condempnando in duplo eius quod solvi seu restitui debet comuni Florentie, contra obligatos dicto comuni ex aliqua causa» et cetera<sup>3</sup>.

6. Item, provisionem factam super eo quod nulla persona de cetero de novo faciat seu fieri faciat inter pontes civitatis Florentie seu prope ipsos pontes prope duo milia brachia in flumine vel super flumine Arni molendinum seu piscariam vel aliquem murum seu edifitium prout hec et alia in dicta provisione continetur. Et super eo quod platea palatii populi Florentini equetur et lastricetur eo modo et forma in provisione contentis.

Et super eo quod reatetur pila pontis Sancte Trinitatis ex parte Frescobaldorum eo modo et forma contentis in dicta provisione.

Et super dirizzando flumen sive rivum cui dicitur dogana sive gavina eo modo et forma quibus continetur in dicta provisione.

Et super eo quod dominus Simon de Bardis potuerit<sup>a</sup> acceptasse offitium capitaneatus terre Sancti Miniatis del Tedesco.

Et super eo quod Iacobus Manzini et Iohannes Bambuccii vocatus Fatica possint ferre arma offensibilia et defensibilia licite et impune<sup>4</sup>.

Presentibus testibus domino Marino domini Iacobi de Eugubio iudice et collateralis assessore dicti domini capitanei, Betto Bonacorsi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Iannes de Siminettis consuluit secundum propositiones predictas in omnibus et per omnia prout in ipsis provisionibus plenius continetur.

Gherardinus Iannis consuluit quod super facto centum florenorum auri exhibendorum conventui fratrum predicatorum et super facto equationis et lastricationis platee palatii populi supersedeatur ad presens. Super aliis vero consuluit quod procedatur in omnibus et per omnia secundum ipsarum propositionum tenorem et formam. Iohannes Bonacursi consuluit secundum propositiones predictas.

Dominus Pace de Certaldo iuris peritus consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 28v-29v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 28rv.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 27v-28.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 29v-30v.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum capitaneum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CXXVII; noluerunt XXIII. 2. placuit CXXVIII; noluerunt XXII. 3. placuit CXII; noluerunt XXXVIII. 4. placuit CXXII; noluerunt XXVIII. 5. placuit CXXII; noluerunt XXVIII. 6. placuit CXXIII; noluerunt XXVII.

Die undecimo mensis augusti

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Corradus potestas, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptam propositionem, videlicet: 4.

Presentibus testibus domino Vanne Benini iuris perito, Lolo Iacobi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Nerius Iohannis Borghi notarius consuluit secundum propositionem predictam.

Facto partito ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem super dicta propositione, placuit CLXXXVII; noluerunt XVIII.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici dominus Bartolomeus de Castro Florentino iuris peritus et

Cennes Nardi

et quilibet eorum in solidum ad recipiendum pro comuni Florentino possessionem castri Montis Catini.

Item constituti fuerunt syndici ille et illi quem et quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad defendendum iura comunis Florentie,

ser Cione domini Raynerii Bondonis et

ser Simon Doni de Gambassi

notarii, nominati fuerunt per priores et vexilliferum quorum mandatum duret solummodo usque in ultimum diem presentis mensis augusti et non ultra<sup>1</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini providus vir Nicolus Berti Strozzafighi camerarius camere dicti comunis, presentibus dominis prioribus

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «secundum syndicum ser Nelli exceptione revocatum».

artium et vexillifero iustitie populi et comunis Florentini, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 3, 5, 6.

Iohannes Salvi consuluit secundum propositiones predictas.

Masus Aglionis de Aleis consuluit secundum propositiones, salvo quam super propositione iudicis super iuribus comunis Florentie revidendis supersedeatur ad presens.

Raynerius de Peruzzis consuluit secundum propositiones predictas.

Ser Iacobus ser Gherardi consuluit secundum propositiones salvo quam in ea parte ubi dicitur in provisione iudicis super iuribus comunis Florentini revidendis quod possit corrigere et declarare<sup>b</sup> omnem errorem qui fuerit vel diceretur esse in solutione facta comuni Florentino de aliqua gabella seu reddito ipsius comunis, corrigatur<sup>c</sup>.

Factis partitis ad fabas nigras et albas particulariter super qualibet propositione per se mandato dicti camerarii, 1. placuit CLXVII; noluerunt XXXVII. 2. placuit CLXXXIII; noluerunt XX. 3. placuit CLXXVI; noluerunt XXVIII. 5.<sup>1</sup> 6. placuit CLXXXVII; noluerunt VII.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, et.*

<sup>b</sup> *Segue, depennato, solutionem factam.*

<sup>c</sup> *Ser Iacobus- corrigatur aggiunto alla fine della carta, con segno di inserimento.*

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è aggiunto «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

### 1330, 5 e 6 settembre

Consiglio del capitano (5 settembre)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Regolamento per l'elezione del podestà per i prossimi due anni. Balìa ai priori, gonfaloniere, dodici e presente capitano della guerra di eleggere il futuro capitano della guerra (121 sì; 31 no).* 2. *Balìa ai priori, gonfaloniere e dodici per prendere provvedimenti per il governo di Montecatini (140 sì; 12 no).* 3. *Nomina dei camarlinghi dell'ufficio del biado (133 sì; 19 no).* 4. *Petizione presentata da parte degli ufficiali dei signori delle gabelle (117 sì; 35 no).* 5. *Balìa ai priori, gonfaloniere, dodici e 5 sapienti per provvedere alla restituzione del prestito ai marchesi d'Este (109 sì; 43 no).* 6. *Petizione presentata dai creditori della compagnia Scali (133 sì; 19 no).*

Consiglio del podestà (6 settembre)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà:* 2. (196 sì; 14 no). 3. (153 sì; 57 no). 6. (174 sì; 36 no).

*Nomina di sindaci per comprare grano e biade.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. (147 sì; 63 no). 4. (195 sì; 15 no). 5. (160 sì; 50 no).

(cc. 80v-82v)

### Die quinto mensis septembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus<sup>a</sup> Binus capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones: 1. Primo, provisionem factam super dando modum et formam secundum quem et quam fieri debent electiones potestatum civitatis Florentie pro duobus annis proxime futuris. Et super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie una cum offitio XII<sup>im</sup> bonorum virorum et capitaneo guerre<sup>b</sup> eligendi capitaneum guerre comunis Florentie pro eo tempore et cum ea comitiva equitum et peditum et de illis partibus terris et locis et cum eo offitio, potestate, auctoritate et balia et salario quibus viderint convenire<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 35-36.

2. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie et offitio duodecim bonorum virorum et<sup>e</sup> hiis quibus committere voluerint, providendi omnia et singula que convenire vel expedire viderint circa regimen et pro regimine et gubernatione castris Montis Catini et hominum ipsius castris et teritori et districtus et circa alibrationem hominum ipsius castris<sup>1</sup>.

3. Item, provisionem factam super eo quod frater Nicolaus de ordine fratrum Omnium Sanctorum et Bernaba Bartoli et Stephanus Benini sint et fuerint a medio presentis mensis augusti citra camerarios dicti offitii bladi et super aliis in dicta provisione contentis<sup>2</sup>.

4. Item, petitionem porrettam pro parte officialium dominorum gabellarum continentem de approbando et super approbando venditionem factam per eos de gabella, redditu et proventu gabelle duplicationis gabelle portarum que recolligitur de mercantiis vendita Iohanni Nerli del Bene populi Sancte Felicitatis et Primerano Fei Girolami populi Sancti Stephani ad Pontem<sup>3</sup>.

5. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero iustitie una cum duodecim bonis viris et cum infrascriptis quinque sapientibus bonis viris providendis de pecunia et super pecunia usque in quantitatem X<sup>M</sup> florenorum auri pro restituenda marchionibus Extiensibus. Qui boni viri sunt hii:

Gherardinus Iannis,

Vannes Bandini,

Charoccius de Albertis,

Naddus Cennis et

Vannes Bonacursi<sup>4</sup>.

6. Item, petitionem porrettam pro parte creditorum olim sotiorum et sotietatis de Scalis et ipsorum olim sotiorum<sup>5</sup>.

Presentibus testibus ser Michele de la Lastra, Lolo Iacobi et Betto Bonacorsi preconibus dicti comunis Florentie et aliis.

Ser Macza Nicholay de Empoli notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit CXXI; noluerunt XXXI. 2. placuit CXL; noluerunt XII. 3. placuit CXXXIII; noluerunt XVIII. 4. placuit CXVII; noluerunt XXXV. 5. placuit CVIII; noluerunt XLIII. 6. placuit CXXXIII; noluerunt XVIII.

Die sexto mensis septembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Corradus potestas, presentibus do-

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 34v-35.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 35v-36.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 36rv.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 36v.

<sup>5</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 33v-34v.

minis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 2, 3, 6.

Presentibus testibus domino Vanne Benini iuris perito, Lolo Iacobi et Betto Bonacorsi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Gherardus Barzie consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem super qualibet dictarum propositionum per se, 2. placuit CLXXXVI; noluerunt XIII<sup>im</sup>. 3. placuit CLIII; noluerunt LVII. 6. placuit CLXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XXXVI.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis Florentini et domini potestatis, per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes constituti fuerunt syndici ille et illi quem vel quos dicti priores et vexillifer nominabunt et si plures fuerint quilibet eorum in solidum prout dictis prioribus et vexillifero placuerit, ad emendum granum et bladum pro comuni Florentino.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio comunis et domini potestatis providus vir Stephanus Cambii Pelagalli camerarius camere dicti comunis, presentibus dominis prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 4, 5.

Schiatta de Foraboschis consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas mandato dicti camerarii super qualibet propositione per se, 1. placuit CXLVII; noluerunt LXIII. 4. placuit CLXXXV; noluerunt XV. 5. placuit CLX; noluerunt L.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, Eg-*

<sup>b</sup> *et capitaneo guerre aggiunto nell'interlinea superiore con segno di richiamo.*

<sup>c</sup> *Aggiunta nell'interlinea superiore su vel depennato.*

1330, 13 settembre

Consiglio del capitano

*Estrazione a sorte del futuro podestà di Firenze.*

(c. 83)

Die XIII<sup>o</sup> mensis septembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato per dominum Corradum de Trincciis de Fulgineo potestatem civitatis Florentie, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie populi et comunis Florentie, extractus fuit sorte de marsupio in quo scripta sunt nomina et prenomina electorum in potestatem civitatis Florentie, nobilis miles dominus Gentile domini Berardi de Camerino pro potestate civitatis Florentie pro sex futuris mensibus initiandis in kallendis mensis ianuarii proxime venturi.

Presentibus testibus ser Tore de Massa capitaneo berrovariorum dominorum priorum et vexilliferi et Lolo Iacobi preconea<sup>a</sup> dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>a</sup> preconibus *nel testo*.

1330, 15 settembre

Consiglio del podestà.

*Nomina di un sindaco a presentare l'elezione al futuro podestà.*

(c. 83)

Die XV<sup>o</sup> mensis septembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, per dominum Corradum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie<sup>a</sup> et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus ille quem dicti domini priores et vexillifer nominabunt ad presentandum electionem potestarie civitatis Florentie domino Gentili domini Berardi de Varano de Camerino.

Presentibus testibus domino Someo de Fulgineo iudice et collaterali assessore dicti domini potestatis, Lolo Iacobi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, pr-*.

## 1330, 21 e 22 settembre

Consiglio del capitano (21 settembre)

*Proposte presentate dal capitano: 1. Balìa ai priori, gonfaloniere e 14 buoniuomini per far pervenire denaro nelle casse del comune (107 sì; 45 no). 2. Ratifica della nomina di sindaci (144 sì; 8 no).*

Consiglio del podestà (22 settembre)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà: 1. (178 sì; 55 no). 2. (229 sì; 4 no).*

(cc. 83v-84)

## Die vigesimo primo mensis septembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Binus capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero una cum XIII<sup>oim</sup> bonis viris eligendis in consilio populi et domini capitanei super pecunia in comuni perveniri facienda usque in quantitatem decem milium florenorum auri. Et quod impositio pecunie solvende per comitatinos comuni Florentino licite fieri potuerit et valeat<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super eo quod constitutio sindicatus comunis Florentini facta de Bartolo Ridolfi Guidi et aliis in dicta constitutione scriptis valeat et teneat prout in dicta provisione continetur<sup>2</sup>.

Presentibus testibus domino Marino domini Iacobi de Eugubio iudice collateralis et assessore dicti domini capitanei<sup>a</sup>, Betto Bonacorsi et Federigho Civoli preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Vannes Miglioris consuluit secundum propositiones predictas.

Gherardinus Iannis consuluit.

Benincasa Falchi consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Cfr. *Provvizioni, Registri* 214, c. 39r.

<sup>2</sup> Cfr. *Provvizioni, Registri* 214, c. 39.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum capitaneum super qualibet propositione per se, 1. placuit CVII; noluerunt XLV. 2. placuit CXLIII<sup>o</sup>; noluerunt VIII.

## Die vigesimo secundo mensis septembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Corradus potestas, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2.

Presentibus testibus Reda Albizzi et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Raynerius de Peruzzis consuluit secundum propositiones predictas.

Bettus Gatti de Gherardinis consuluit idem.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per predictum dominum potestatem particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXXVIII; noluerunt LV. 2. placuit CCXXVIII; noluerunt IIII<sup>o</sup>.

<sup>a</sup> *Segue, depennato, Lo- Barto- Gui-*

1330, 2 ottobre

Consiglio del capitano  
*Estrazione a sorte del futuro podestà di Firenze.*

(c. 84v)

Die secundo mensis octobris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato per predictum dominum Corradum potestatem, presentibus prioribus artium et vexillifero iustitie populi et comunis Florentini, extrattus fuit sorte de<sup>a</sup> marsupio pro potestate civitatis Florentie pro sex futuris mensibus<sup>b</sup> initiandis in kallendis mensis ianuarii proxime venturi, nobilis vir dominus Orlandinus domini Ubertini de Sala de Brixia. Presentibus testibus domino Someo de Fulgineo iudice collaterali assessore dicti domini potestatis et Reda Albizzi precone dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>a</sup> *Segue, depennata, p-.*

<sup>b</sup> *mensis nel testo.*

1330, 5 ottobre

Consiglio del podestà  
*Nomina di sindaci: per presentare l'elezione al futuro podestà; per acquistare grano, frumento e biade per il comune.*

(c. 84v)

Die quinto mensis octobris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato per predictum dominum Corradum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndacus Bettus Borghi Rinaldi, licet absentem, ad presentandum electionem potestarie civitatis Florentie pro sex mensibus futuris<sup>a</sup> initiandis in kallendis mensis<sup>b</sup> ianuarii proxime venturi nobili militi domino Orlandino domini Ubertini de Salis de Brixia.

Item constituti fuerunt sindaci ad emendum granum, frumentum et bladum pro comuni Florentino  
Vannes Iacobi,  
Bartolinus Berti,  
Ugo Cigli,  
Soldus Rinuccini et  
Bartholomeus ser Lippi Luche  
cives Florentini licet absentes et quilibet eorum in solidum et in totum.  
Presentibus testibus domino Someo de Fulgineo iudice collaterali assessore dicti domini potestatis, Lolo Iacobi precone dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>a</sup> *Segue, ripetuto, mensibus.*

<sup>b</sup> *Segue, depennato, iulii.*

## 1330, 11 e 13 ottobre

Consiglio del capitano (11 ottobre)

*Proposte presentate dal capitano:* 1. *Provvedimento in favore delle sette arti maggiori (120 sì; 55 no).* 2. *Sospensione delle rappresaglie per un anno; proibizione di incarcerare per debiti fino al 15 novembre prossimo (151 sì; 24 no).* 3. *Balia concessa a 14 buonomini per firmare tregue, paci e concordie con le comunità che vorranno (non contate le fave).* 4. *Autorizzazione ai camarlinghi della camera per certe spese e pagamenti (122 sì; 53 no).* 5. *Petizione presentata dagli ufficiali sulla consegna degli stipendiari (146 sì; 29 no).* 6. *Approvazione dell'elezione di ufficiali e notai sulla correzione degli errori dell'estimo (139 sì; 36 no).*

Consiglio del podestà (13 ottobre)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà:* 2. (193 sì; 22 no). 5. (182 sì; 33 no).

*Nomina di sindaci: a ricevere la sottomissione di Castelfranco nel Valdarno inferiore; a prendere in affitto case per il comune di Firenze.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune:* 1. (168 sì; 57 no). 4. (191 sì; 34 no). 6. (207 sì; 18 no).

(cc. 85-87)

Die undecimo mensis octobris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus Binus capitaneus, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones:

1. Primo, provisionem factam in favorem septem maiorum artium civitatis Florentie, videlicet de<sup>a</sup> certis paghis gabelle salis assignandis eisdem pro certo mutuo facto vel fiendo per ipsas artes comuni Florentino de quantitate X<sup>M</sup> florenorum auri<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super suspensione represaliarum usque ad unum annum proxime venturum incipienda die qua presens provisio firmata fuerit in consilio domini potestatis et comunis Florentini. Et quod nullus capiatur pro

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 214, c. 41rv.*

debito usque ad quintumdecimum diem mensis novembris proxime venturi per totam diem, salvo quam pro affittu, dote et pensione pro quibus capi possunt<sup>1</sup>.  
3. Item provisionem factam super eo quod dominus Alexius Bartolus Ridolfi Guidi et sotii numero XIII<sup>sim</sup> habeant baliam et potestatem hinc ad sex menses proxime venturos componendi, firmandi et faciendi pro comuni Florentino treugam, pacem, concordiam et bonam voluntatem et guerram cum omnibus et singulis comunibus, civitatibus, universitatibus, comunibus, castris et locis, dominis et baronibus quorumcumque civitatum comunium locorum et terrarum et cum quibuscumque singularibus personis et contra eos et eas prout et sicut in dicta provisione continetur.

4. Item, provisionem factam super certis expensis et solutionibus faciendis per camerarios camere dicti comunis illis personis in provisione contentis, videlicet fratri Laurentio florenos auri ducentos et aliis in dicta provisione contentis<sup>2</sup>.

5. Item, petitionem porrettam pro parte Davizzi domini Biligiardi et sociorum officialium deputationum super consignationibus stipendiariarum comunis Florentini<sup>3</sup>. Et provisionem factam in favorem Manentis de Trevio presentis executoris ordinamentorum iustitie quod non possit gravari occasione quarumdam condemnationum factarum per eum de nobilibus comitatus.

6. Item, provisionem factam super approbando electionem factam per presentes priores et vexilliferum de certis officialibus et notariis super erroribus extimi comitatus Florentie<sup>b</sup>.

Et electionem factam de bannitoribus comunis Florentini in approbatores et pro approbatoribus securitatum que prestantur in curiis rectorum et officialium comunis Florentini<sup>4</sup>.

Presentibus testibus Betto Bonacorsi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Guido Mangiadoris consuluit secundum propositiones predictas.

Bonaccursus Bentacorde consuluit secundum propositiones.

1. placuit CXX; noluerunt LV. 2. placuit CLI; noluerunt XXIII<sup>or</sup>. 3. \*\*\*<sup>5</sup>. 4. placuit CXXII; noluerunt LIII. 5. placuit CXLVI; noluerunt XXVIII. 6. placuit CXXXVIII; noluerunt XXXVI.

Die tertio decimo mensis octobris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus Corradus potestas, presentibus dominis prio-

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 214, c. 42v.*

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 214, cc. 41v-42.*

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 214, c. 43.*

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri 214, c. 42rv.*

<sup>5</sup> Spazio bianco al posto della votazione. Sul margine sinistro è aggiunto «non numerate fuerunt fabe».

ribus artium et vexillifero iustitie populi et comunis Florentini, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 2, 5.

Presentibus testibus Reda Albizzi et Betto Bonacorsi preconibus dicti comunis et aliis.

Andreas magistri Benis consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum potestatem super qualibet propositione per se, 2. placuit CLXXXIII; noluerunt XXII. 5. placuit CLXXXII; noluerunt XXXIII.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad recipiendum summisionem quam facere volunt comuni Florentino comune<sup>e</sup> Castri Franchi vallis Arni Inferioris et aliarum terrarum<sup>d</sup> dicte vallis Arni que alias fuerunt sub dominio comunis Florentini cum pattis fiendis de voluntate et conscientia consilii dominorum priorum et vexilliferi iustitie qui pro tempore fuerint. Item constitutus fuit syndacus religiosus vir frater Laurentius camerarius camere armorum populi Florentini ad conducendum domos pro comuni Florentino, duraturus per unum annum.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini providus vir Consiglius Ughi camerarius camere comunis predicti, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, 1, 4, 6.

Iacobus Vannis Saracini consuluit scundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas mandato dicti camerarii particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXVIII; noluerunt LVII. 4. placuit CLXXXI; noluerunt XXXIII. 6. placuit CCVII; noluerunt XVIII.

<sup>a</sup> *Segue, depennata, g-*.

<sup>b</sup> *Segue, depennato, videlicet.*

<sup>c</sup> *Segue lettera depennata.*

<sup>d</sup> *Segue, depennato, que al-*.

1330, 30 ottobre

Priori, gonfaloniere di giustizia e quattordici buoniuomini.  
*Elezione del futuro capitano del popolo.*

(c. 88)

Die penultimo mensis octobris<sup>a</sup>

Per dominos priores artium et vexilliferum iustitie et infrascriptos XIII<sup>cim</sup> bonos viros populares, videlicet:

Corsinum Mozzi Corsini,  
Stephanum Lippi,  
Richum Geri,

Dinum de la Bioia,  
Vannem Bandini,  
Taddeum Donati,

Tuccium Cochi,  
Iohannem della Sanella,

Pierum Ceffi,  
Naddum Cennis,

Sandrum Buti,  
Benedictum Ghuccij,

Aldobrandinum Lapi Rinaldi,  
Taldum Valoris,

eletti fuerunt infrascripti nobiles viri in capitaneos et pro capitaneis populi Florentini pro tempore futuro finiendo die ultimo mensis aprilis proxime venturi, videlicet:

dominus Stephanus domini Benvenuti de Todinis de Ancona pro primo;  
dominus Berardus domini Gentilis de Camerino pro secundo;

dominus Georgius de Ascoli pro tertio et  
dominus Borinus de Samaritanis de Bononia pro tertio,  
ita quod si primus receperit, aliorum electio sit cassa et sicut de singulis.  
Presentibus testibus\*\*\*<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> Aggiunto nel testo, con segno di inserimento, dopo il documento del 2 novembre.

<sup>b</sup> Segue spazio bianco sino alla fine del rigo.

**1330, 2 novembre**

Consiglio del capitano  
*Estrazione a sorte del futuro podestà di Firenze.*

(c. 88v)

Die secundo mensis novembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini more solito congregato, per predictum dominum Corradum potestatem, presentibus dominis prioribus et vexilliferum iustitie, extrattus fuit sorte de marsupio potestatum civitatis Florentie, pro potestate dicte civitatis pro tempore et termino sex futurorum mensium initiandorum in kallendis mensis ianuarii proxime venturi cum familia, offitio et salario in statuto de eius electione loquente contentis, nobilis miles dominus Petrus della Brancha de Eugubio.

Presentibus testibus domino Someo de Fulgineo iudice collaterali assessore dicti domini potestatis, Buto Guidonis et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

1330, 3 novembre

Consiglio del podestà

*Nomina di sindaci: a presentare l'elezione al futuro podestà; a presentare l'elezione al futuro capitano del popolo; a presentare l'elezione al futuro giudice degli appelli.*

(c. 88v)

Die tertio mensis novembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato per predictum dominum Corradum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad eundem ad presentandum electionem domino Petro della Brancha futuro potestati<sup>1</sup>. Item, constitutus fuit syndicus modo predicto ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad presentandum electionem domino Stephano domini Benvenuti de Tadinis de Ancona futuro capitaneo populi<sup>2</sup>. Item, constitutus fuit syndicus modo predicto ille quem dicti priores et vexillifer nominabunt ad presentandum electionem futuro iudici appellationum.

Presentibus testibus Lolo Iacobi, Reda Albizzi et Betto Bonacorsi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è aggiunto: «per F.».

<sup>2</sup> Sul margine sinistro è aggiunto: «per F.».

1330, 12 e 14 novembre

Consiglio del capitano (12 novembre)

*Proposte presentate dal proposto dei priori e gonfaloniere: 1. Balìa concessa a priori e gonfaloniere per far pervenire denaro nelle casse del comune (121 sì; 45 no). 2. Autorizzazione concessa ai camarlinghi della camera per pagare la compagnia di un conestabile tedesco passato al servizio di Firenze (158 sì; 3 no). 3. Ratifica delle elezioni dei futuri ufficiali forestieri del comune di Firenze (157 sì; 4 no). 4. Petizione presentata dagli ufficiali della condotta degli stipendiari (145 sì; 16 no). 5. Petizione presentata da Filippo Villani (134 sì; 32 no). 6. Petizione per l'assegnazione all'arte di Calimala di certi lavori al fonte battesimale di S. Giovanni Battista (152 sì; 14 no).*

Consiglio del podestà (14 novembre)

*Approvazione delle proposte presentate dal podestà: 3. (198 sì; 6 no). 6. (191 sì; 13 no).*

*Nomina di sindaci per difendere i diritti del comune.*

*Approvazione delle proposte presentate dal camarlingo della camera del comune: 1. (155 sì; 49 no). 2. (163 sì; 41 no). 4. (179 sì; 25 no). 5. (177 sì; 27 no).*

(cc. 89-91v)

Die duodecimo mensis novembris

In consilio domini capitanei et populi Florentini in palatio populi Florentini, mandato dominorum priorum et vexilliferi iustitie congregato, Palla domini Iacobi de Strozzi prepositus offitii dominorum priorum et vexilliferi et ipsis prioribus et vexillifero presentibus, volentibus et consentientibus, proposuit seu<sup>a</sup> proponi fecit infrascriptas propositiones, videlicet, cum hoc salvo quod non possint cuicquid augere alicui gabelle vel aliquam reduplicare:

1. Primo, provisionem factam super balia danda dominis prioribus et vexillifero predictis in certis articulis, et primo quod possint pecuniam et pecunias in comuni perveniri faciere<sup>b</sup> una cum offitio XII<sup>cim</sup> bonorum virorum prout et sicut in ipsa provisione plenius continetur<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 83-84v.

2. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis de ipsius comunis pecunia solvant illi persone seu personis cui vel quibus dicti priores et vexillifer voluerint, florenos auri quadrigentos et ultra ipsam quantitatem illam quantitatem pecunie que retineri debet pro diritura. Qui quadrigenti floreni auri dati et exhibiti fuerunt Gobolo theotonico conestabili quorumdam stipendiariorum theotoniorum qui discesit a civitate Lucana et venit cum dictis theotonicis ad servitia comunis Florentini<sup>1</sup>.

3. Item, provisionem factam super eo quod electio facta de domino Petro domini Corradi de la Brancha electo in potestatem civitatis Florentie pro sex futuris mensibus initiandis in kallendis mensis ianuarii proxime venturi; et electio facta de domino Stephano domini Benvenuti de Todinis de Ancona in capitaneum populi Florentini pro certo tempore futuro finiendo in kallendis mensis maii proxime venturi;

et electio facta de domino Ugolino Monaldelli de Eugubio in iudicem appellationum et

electio facta de ser Franchino Vermigli notario in offitiale et notarium offitialium deputatorum super erroribus comitatus, valeant et teneant et plenam habeant et obtineant firmitatem.

Et quod priores et vexillifer una cum offitio XII<sup>cim</sup> bonorum virorum et vexilliferis sotietatum possint commictere illi cui voluerint offitium executoris ordinatorum iustitie<sup>2</sup>.

4. Item, petitionem porrettam pro parte offitialium conducte stipendiariorum comunis Florentini que sic incipit: Vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie reverenter exponitur pro parte offitialium conducte stipendiariorum comunis Florentini quod tempore felicis exercitus facti per comune Florentinum et cetera<sup>3</sup>.

5. Item<sup>d</sup>, petitionem porrettam pro parte Philippi Villani continentem quod liberetur a quadam pecunie quantitate quam recepit in depositum ab illis de Ricasolis et ipsam solvit dominis prioribus et vexillifero prout in dicta petitione plenius continetur.

Et petitionem porrettam pro parte presentium offitialium et sex de blado platee Orti Sancti Michaelis<sup>4</sup>.

6. Item, petitionem porrettam<sup>e</sup> continentem inter cetera quod opera sive oratorium batismale Sancti Iohannis Baptiste de Florentia et hospitale sive ecclesia Sancti Iacobi ad Sanctum Eusebium et eorum gubernatio pertineat ad artem et consules artis Kallemale pro populo et comuni Florentino<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, c. 84v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 84v-85.

<sup>3</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 86-87.

<sup>4</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 85-86.

<sup>5</sup> Sul margine sinistro, in corrispondenza di tutta la petizione, vi è una manina. Cfr. *Provisioni, Registri* 214, cc. 87-88.

Presentibus testibus ser Lotterio olim Federighi notario, Buto Guidonis et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Bonacorri Geri notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum prepositum et eius mandato particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CXXI; noluerunt XLV. 2. placuit CLVIII; noluerunt III. 3. placuit CLVII; noluerunt IIII<sup>or</sup>. 4. placuit CXLV; noluerunt XVI. 5. placuit CXXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XXXII. 6. placuit CLII; noluerunt XIII<sup>o</sup>.

Die quartodecimo mensis novembris

In consilio domini potestatis et comunis Florentini in ipsius comunis palatio more solito congregato, predictus dominus Corradus potestas, presentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 3, 6.

Presentibus testibus Buto Guidonis, Lolo Iacobi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Schiatta de Foraboschis consuluit super propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas particulariter per predictum dominum potestatem super qualibet propositione per se, 3. placuit CLXXXXVIII; noluerunt VI. 6. placuit CLXXXI; noluerunt XIII.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio domini potestatis et comunis Florentini per predictum dominum potestatem, priores artium et vexilliferum iustitie et consiliarios in dicto consilio astantes, constituti fuerunt sindaci quem et quos dicti priores et vexillifer nominabunt ad defendendum iura comunis Florentini<sup>1</sup>.